segunda-feira, 01 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  7

Período: 08 a 09.05.09
Valor do Suprimento R$ 500,00
Elementos de Despesas:- 339030: R$ 500,00
Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da
execução das despesas, para prestação de contas.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim – Mat.:57175972

AVISO DE PublIcAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 3804

PREGãO ElETRôNIcO Nº 021/2009
Objeto: Aquisição de Materiais de Informática
Data da Abertura: 16/06/2009
Hora da Abertura: 09:00h.
Tipo de Licitação: Menor Preço, Global por Lote
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 29 de maio de 2009.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

NúMERO DE PublIcAçãO: 3952
PORTARIA Nº 001/2009-MP/4ª PJcRIM/STM

Considerando o Procedimento Ministerial Interno de nº
200900099, de pedido de providências oriundo da Procuradoria-
Geral de Justiça, o 4ª Promotor de Justiça Criminal de
Santarém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
resolve:
1) Instaurar o Procedimento Administrativo Preliminar (PAP),
com fundamento no art. 54, inciso I, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará) a fim de apurar os fatos
contidos no referido expediente;
2) Designar o servidor Rodrigo Fabiano Bentes Xavier, auxiliar
de administração, matrícula 999.1014, para secretariar os
trabalhos do procedimento administrativo preliminar;
3) Determinar a realização de diligências, notificações,
intimações para tomada de depoimentos ou esclarecimentos
e demais providências previstas na Lei Orgânica do Ministério
Público Estadual.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Santarém, 19 de maio de 2009.
PAulO RObERTO cORRÊA MONTEIRO
4º Promotor de Justiça Criminal de Santarém

PORTARIA Nº 003/2009-MP/PJRM
NúMERO DE PublIcAçãO: 3892

PORTARIA Nº 003/2009-MP/PJRM
O Representante do Ministério Público Estadual, em exercício
na Promotoria de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a
instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de
Rio Maria, situada nesta cidade, na Avenida 22, s/nº, Jardim
Maringá.
PROcEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRElIMINAR Nº
003/2009-MP/PJRM
Requerido: Empresa de Laticínios Girolanda
Assunto: Fiscalização de possíveis danos ambientais em razão
do depósito de resíduos industriais em locais inadequados,
inclusive a céu aberto.
Rio Maria/PA, 11 de maio de 2009.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANcO
Promotor de Justiça de Rio Maria, em exercício
ATO Nº 077/2009 - 1ª PJFMF

NúMERO DE PublIcAçãO: 3858
PROcESSO Nº 106/07 - 1ª PJFMF
PROCEDÊNCIA: CENTRO DE INTEGRAGÃO EMPRESA-ESCOLA
(CIEE)
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006
ATO Nº 077/2009 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas
1ª PROMOTORIA DE FuNDAçÕES E MASSAS FAlIDAS, no
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA
as contas apresentadas pelo cENTRO DE INTEGRAGãO
EMPRESA-EScOlA (cIEE), referentes ao exercício financeiro
de 2006, quanto aos aspectos contábeis, formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este
ATO publicado.
Belém, 28 de maio de 2009.
J.N.bARROS ANDRÉ
1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS, EM EXERCÍCIO

NúMERO DE PublIcAçãO: 3766
PORTARIA Nº 1624/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo MARCIO ANTÔNIO CUNHA
SOLIMÕES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração
MP-AUD-201-A-II, da Gratificação de Tempo Integral, prevista

no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de
24/1/1994, concedida através da Portaria no 2.056/2007-MP/
PGJ, de 6/8/2007, no percentual de 50% (cinquenta por cento),
a partir de 4/5/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1643/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE,
Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.1415, lotado no
Serviço de Transporte, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, originando a
seguinte classificação:
03.122.0125.4534– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES
ADMNISTRATIVAS. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo     R$    500,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídicas     R$   500,00
Prazo para utilização: 14/5 a 12/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1644/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 2º Entrância SINTIA
NONATA NEVES QUINTANILHAS BIBAS MARADEI, Matrícula nº
999.466, em exercício na Promotoria de Justiça de Marapanim,
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte
classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$  700,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física   R$  300,00
Prazo para utilização: 14/5 a 12/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1645/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1º Entrância FRANCISCA
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, Matrícula nº 999.1330, em
exercício na Promotoria de Justiça de São João do Araguaia,
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, originando a seguinte
classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo  R$     1.000,00
Prazo para utilização: 14/5 a 12/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1646/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1º Entrância BRUNA
REBECA PAIVA DE MORAES, Matrícula nº 999.1538, em
exercício na Promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância
de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$300,00
3390-36: O. S. Terceiros P. Física    R$    400,00
Prazo para utilização: 14/5 a 12/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1647/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES,  Auxiliar
de Administração, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 1.000,00 (mil
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509– IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM
DEFESA DA SOCIEDADE . FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$  500,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção  R$   300,00
3390-39: O. S. Terceiros P. Jurídica   R$  200,00
Prazo para utilização: 14/5 a 12/7/2009
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1655/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 054/2009/MP/CPADS,
datado de 17/4/2009, protocolizado neste Órgão Ministerial sob
o nº 10958/2009, em 17/4/2009;
cONSIDERANDO OS TERMOS DO INcISO V DA PORTARIA
Nº 1960/2008-MP/PGJ, DE 07.07.2008, PublIcADA NO

DOE DE 10.07.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor estável WAGNER ARAGÃO SALES para,
substituindo o servidor Manoel Adilton Peres de Oliveira, na
qualidade de Presidente, presidir os Processos Administrativos
Disciplinares, instaurados pelas Portarias nº 2100/2007-MP/PGJ,
de 6/8/2007, publicada no D.O.E. de 17.8.2007, nº 2102/2007-
MP/PGJ, de 6/8/2007, publicada no D.O.E. de 17/8/2007,
nº 2157/2007-MP/PGJ, de 8/8/2007, publicada no D.O.E. de
17/8/2007 e nº 788/2008-MP/PGJ, de 19/3/2008, publicada no
D.O.E. de 28/3/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 4
de maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1664/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça,
Corregedora-Geral do Ministério Público UBIRAGILDA DA SILVA
PIMENTEL, Matrícula nº 601.985, desta Capital para a cidade
de São Paulo/SP, via aérea, no período de 20 a 22/5/2009, a
fim de participar da LXVI Reunião do Conselho Nacional dos
Corregedores-Gerais dos Ministérios Público dos Estados e da
União.
II – CONCEDER 3 (três) diárias à Procuradora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1672/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 2º
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo
das respectivas atribuições:

NOME DO PROMOTOR(a) DATAS

Ivanilson Paulo Corrêa Raiol 5, 14 e 26/5/2009

Marlene Ramos Pampolha 7, 19 e 28/5/2009

Myrna Gouveia dos Santos 12 e 21/5/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1673/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, as Promotoras de Justiça
adiante nominadas para exercerem atribuições perante o 3º
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova), sem
prejuízo das respectivas atribuições: